
                                    

COMUNE DI NAPOLI
AREA INFRASTRUTTURE

Servizio Strade, Pubblica Illuminazione e Sottoservizi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 006/1134E del 27/02/2025

Oggetto: Presa  d'atto  dell'avvenuta  efficacia  della  determina  dirigenziale  n.  001/1134K  del  05/02/2025 
(IG/2025/265 del 25/02/2025) di approvazione della modifica contrattuale, ai sensi dell’art. 106 
comma 1 lett.  b) del D.Lgs 50/2016, del servizio di verifica per la validazione del progetto 
esecutivo,  redatto  dal  gruppo  di  progettazione  interno,  dell'intervento  di  “Manutenzione 
straordinaria di via Posillipo tratto San Luigi - Santo Strato” affidato allo Studio Professionale 
Vincenzo D'Ascia con sede legale in Sant’Anastasia (NA) alla via Antonio De Curtis n. 41, P. 
Iva 03237351212 e relativo impegno di spesa.
Appalto finanziato con fondi del  Piano Strategico della Città Metropolitana di Napoli.

CUP: B67H18001420002
CIG: ZC232DFF45

Rif. Interno n. 09 del 27/02/2025

Comune di Napoli
Data: 03/04/2025, DETDI/2025/0000335



Il Dirigente del Servizio Strade, Pubblica Illuminazione e Sottoservizi ing. Edoardo FUSCO.

Premesso che:
• con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  246  del  24/05/2018  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo 

dell'intervento di “Manutenzione straordinaria di via Posillipo tratto San Luigi - Santo Strato”, aggiornato 
con Determinazione Dirigenziale n. 41/K del 31/08/2021 (IG/2021/0001519 del 08/09/2021);

• con Determinazione Dirigenziale n. 92/K del 29/12/2021 (IG/2021/2728 del 31/12/2021), si è stabilito,  
tra l'altro, di affidare allo Studio Professionale Vincenzo D'Ascia, con sede legale in Sant’Anastasia (NA) 
alla via Antonio De Curtis n. 41, P. Iva 03237351212, il Servizio di verifica e supporto al RUP per la  
validazione del progetto esecutivo, redatto da progettisti interni all'Amministrazione Comunale, dei lavori 
di  “Manutenzione  straordinaria  di  via  Posillipo  tratto  San  Luigi  -  Santo  Strato”,  per  l'importo  di 
€ 7.455,32, oltre oneri previdenziali (4%) pari ad € 298,21 ed IVA (22%) pari ad € 1.705,78, per un totale  
di € 9.459,31;

• il contratto repertorio il 21/02/2022 al numero n. 4189;
• in data 12/04/2022 veniva disposto l’avvio del servizio di verifica e supporto al RUP per la validazione 

del progetto esecutivo;
• durante l'esecuzione del servizio lo Studio Professionale Vincenzo D'Ascia ha richiesto ai progettisti la  

produzione di alcune integrazioni progettuali e chiarimenti;
• a  seguito  della  trasmissione  delle  integrazioni  richieste,  in  data  10/10/2022  lo  Studio  Professionale 

Vincenzo D'Ascia, ha trasmesso il rapporto di verifica del progetto esecutivo con esito positivo e con la  
prescrizione di aggiornare il progetto al nuovo prezzario Opere Pubbliche della Regione Campania.

Considerato che:
• al  fine  di  migliorare  le  condizioni  di  sicurezza  e  durabilità  della  pavimentazione  stradale,  nonché  

agevolare le attività di manutenzione, tenendo conto degli  elevati  flussi di traffico che interessano la 
strada  quotidianamente,  il  Servizio  Strade  Viabilità  e  Traffico  ha  chiesto  l'autorizzazione  alla 
Soprintendenza  per  la  sostituzione  dell'attuale  pavimentazione  stradale  in  cubetti  di  porfido  con 
conglomerato bituminoso;

• con parere  prot.  n.  1703 del  02/02/2024 la  Soprintendenza  ha  autorizzato  la  sostituzione  dell'attuale 
pavimentazione della strada in cubetti di porfido con conglomerato bituminoso;

•  si è reso, pertanto, necessario aggiornare il progetto esecutivo, già oggetto di verifica, al fine di:
◦ adeguare la documentazione al D.Lgs. 36/2023, che, nel frattempo ha sostituito il D.Lgs. 50/2016;
◦ utilizzare il prezzario ufficiale OO.PP. della Regione Campania in vigore;
◦ sostituire la pavimentazione stradale in cubetti di porfido con conglomerato bituminoso,

• che  ha  determinato  la  necessità  di  richiedere  alla  Città  Metropolitana  di  Napoli  l'incremento  del 
finanziamento inizialmente concesso, per un importo complessivo di € 617.151,68; 

• con  determinazione  del  dirigente  del  Servizio  Strade  Viabilità  e  Traffico,  si  è  stabilito,  pertanto,  di 
approvare  la  documentazione  tecnica  necessaria  all'incremento  del  finanziamento,  nonché  il  nuovo 
quadro economico dell'intervento che prevede un importo complessivo di € 7.606.346,78.

• a seguito delle interlocuzioni intercorse con il Comune di Napoli, la Direzione Piano Strategico della  
Città  Metropolitana  di  Napoli  ha  comunicato  il  Nulla  Osta  Tecnico  (rif.  Delibera  di  Consiglio  
Metropolitano n. 113 del 6 ottobre 2023) all’integrazione del finanziamento concesso per un incremento 
pari complessivamente a € 617.151,68.

• Pertanto con determina  n. 001/1134K del 05/02/2025   (IG/2025/265 del  25/02/2025), si è stabilito, tra 
l’altro, di: 
◦ Prendere atto  e approvare la  modifica contrattuale, ai  sensi  dell’art.  106 comma 1 lett.  b) del 

D.Lgs 50/2016, del servizio di verifica  per  la validazione del progetto esecutivo, redatto dal 
gruppo di progettazione interno, dell'intervento di “Manutenzione straordinaria di via Posillipo 
tratto San Luigi - Santo Strato” affidato allo Studio Professionale Vincenzo D'Ascia con sede 
legale in Sant’Anastasia (NA) alla via Antonio De Curtis n. 41, P. Iva 03237351212.

◦ Prendere atto e approvare lo schema di Atto di sottomissione con il quale l’ing. Vincenzo D’Ascia, 
sottoscrivendolo, si è impegnato, tra l'altro, ad eseguire la verifica della progettazione esecutiva 

Comune di Napoli
Data: 03/04/2025, DETDI/2025/0000335



aggiornata dell'intervento denominato “Manutenzione straordinaria di via Posillipo tratto San 
Luigi - Santo Strato” per l’importo complessivo di € 2.436,45 oltre € 97,46 per CNPAIA 4% ed €  
557,46 per I.V.A. 22% per complessivi € 3.091,37, al netto del ribasso offerto del 56,10%.

◦ Dare atto che l'efficacia del presente atto è subordinato all'esito positivo delle verifiche ex art. 80 
del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., di regolarità tributaria di cui al Programma 100, di idoneità  
professionale, di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale di cui all’art. 83 c.1 lett.  
a), b) e c) del D. Lgs 50/2016, delle verifiche di cui al D.Lgs. 159/2011.

• il R.U.P. dell'intervento è l'ing. Edoardo Fusco.

Attestato che lo Studio Professionale Vincenzo D'Ascia, con sede legale in Sant’Anastasia (NA) alla via Antonio  
De Curtis n. 41, P. Iva 03237351212, risulta in possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., di regolarità tributaria di cui al Programma 100, di idoneità professionale, di capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale di cui all’art. 83 c.1 lett. a) , b) e c) del D. Lgs 50/2016.

Visti gli obblighi normativi e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O. Approvato nel triennio 2023-
2025,  alla  sezione  2  –  Valore  Pubblico,  Performance  e  Anticorruzione  –  sezione  2.3:  Rischi  Corruttivi  e  
Trasparenza.

Attestato:
• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett.b) del d.lgs. n.  

33/2013 e art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del PIAO e, pertanto, una  
volta  ottenuta  la  relativa  esecutività  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del Comune di Napoli;

• la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’attività  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.  Lgs  n.  

267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli  

Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

• l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 

e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del comune di Napoli 

approvato con Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014;

• l'assenza in capo alla ditta affidataria delle ipotesi di esclusione previste dall'art. 53, comma 16-ter del D.Lgs.  

165/2001 così come introdotto dall'art. 1, comma 42, della Legge n. 190/2012.

Letti:
• gli artt. 107 comma 2, 183 e 192 del D.lgs. 267/2000;
• l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001;
• il D.lgs. 50/2016;
• la Legge n. 190/2012;
• il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii. per le parti ancora in vigore;

DETERMINA 

1. DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. PRENDERE ATTO dell’avvenuta efficacia della Determina Dirigenziale n. 001/1134K del 05/02/2025 
(IG/2025/265 del  25/02/2025) di  approvazione  della  modifica  contrattuale,  ai  sensi  dell’art.  106 
comma 1 lett. b) del D.Lgs 50/2016, del servizio di verifica per la validazione del progetto esecutivo, 
redatto dal gruppo di progettazione interno, dell'intervento di  “Manutenzione straordinaria di via  
Posillipo tratto San Luigi - Santo Strato” affidato allo Studio Professionale Vincenzo D'Ascia con 
sede legale in Sant’Anastasia (NA) alla via Antonio De Curtis n. 41, P. Iva 03237351212 e relativo  
impegno di spesa. 

Comune di Napoli
Data: 03/04/2025, DETDI/2025/0000335



3. DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Napoli.

Si attesta che  il presente documento  non  contiene  dati  personali.

             Sottoscritto digitalmente1 da
                        IL DIRIGENTE
                     ing. Edoardo Fusco

1: Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 03/04/2025, DETDI/2025/0000335


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2025-04-03T12:16:16+0000
	EDOARDO FUSCO




